XIX. PSITTACUS IUDEX

AUCEPS quīdam aliquandō psittacum cēpit laqueō suō, quem domī servābat, sī forte quid disceret audiendō. Sed ita stupidus erat, ut disceret nihil omnīnō. Mox auceps de industriā incipit docēre: nē tum quidem didicit quidquam psittacus. Post sex mensēs autem duās vōcēs iam didicit: alteram, “quidnī” alteram “procul dubiō”. Auceps cum percēpisset nōn operae pretium esse docēre tālem pecudem, caveā aurātā inclūsum in nūndinās secum portāvit, sī quem forte inveniret, cui venderet. Quō ubi pervēnit māgnā voce exclāmābat, quasi praecō: “Quis licitātur? Quantī, quantī? Ecce psittacus, quī quidvis loquī potest! Ecce quī scit bene, quidquid rogās! rogā quidlibet, respondet. Quantī?” Accidit autem ut rēx praeteriēns audīverit clāmōrem: et aucupem allocūtus, “Verane,” inquit, “dīcis?” “Vēra: rogā modo ut sciās.” — At rēx: “Latīnē scīs,” inquit, “psittace?” — Cui psittacus respondit, “Quidnī?” — “An cognōstī lēgum ambāgēs?” — “Procul dubiō.” — Ad quae rēx attonitus, “Placet mihi quidem hīc: quantī vendis?” Respondit auceps, “Decem mīlibus sestertium.” Dat rēx pretium, psittacum arripit, abit. Nam iūdex rēgius nuper est mortuus, neque quisquam invenīri potuit, quī in locum succēderet: psittacum autem ēmit rēx, quia crēdidit eum neque mercēdem postulātūrum, neque corruptum irī pecūniā.

Postrīdiē posuit psittacum prō tribūnālī: reus adest, quī caedis accūsātus est. Agit causam defēnsor: dum perōrat, “Itaque,” inquit, “nōn dubium est quīn reus sit innocēns.” Cui psittacus, “Quidnī?” At corōna admirātur, quia scīlicet accūsātiō nōndum acta est. Mox accūsātor testimōniīs mōnstrat dēprehēsum reum in ipsō facinore manifestum: additque, “Ex hōc, iudex, nullum potest esse dubium, quīn nocēns sit reus.” Cui psittacus, “Procul dubiō.” His auditīs, rēx attonitus, “Quōmodo,” inquit, “idem et nocēns et innocēns potest esse? sī ita testimōnium contemnis, haud sciō an suspicer ipsum tē interfēcisse hominem.” Cui psittacus, “Quidnī?” Ad haec rex irātus, “Sī igitur confitēris tē interfēcisse, ipse morte mulcandus es.” Cui psittacus, “Procul dubiō.” At rēx, “Agedum, līctor, caede!” dum et trahitur praeceps, non desinit psittacus clāmāre, “Quidnī, quidnī, procul dubiō.”

XX. AUCEPS ET COLUMBAE

AUCEPS quīdam per silvās avēs quaerēbat : quōs ut caperet, rētibus humī fixīs, frūmentum undique sparsit. Mox autem accidit, ut grex māximus columbārum in eum locum advolāret : quae cum frūmentum cōspexissent, gaudiō affectae sunt māgnō. At rēgīna gregis, “ Ō columbae stultissimae,” inquit, “ nōlite hōc frūmentō vescī : unde enim frūmentum in silvā procul ab hominibus ? nōn est dubium quīn auceps adsit aliquis.” Sed nōn potuit eis dissuādēre, quōminus vescerentur frūmentō : descendunt igitur, et rētibus illaqueātae sērō cōgnōscunt perīculum. Māgnā voce ūniversae exclāmant, “ Eheu, quid faciāmus ! actum est de nōbīs ! ” Ad haec vetustissima et sapientissima ex columbīs, “ Nōlite,” inquit, “ dēspērāre : remedium enim invēnī ego. Nempe sī ūnō et eōdem tempore ūniversae pennās pandēmus, ēvolābimus, et tollēmus rētia nōbīscum.” Haec sententia placēbat omnibus. Datō signō, in caelum ēvolant, et rētia pedibus implicāta sēcum tollunt. Auceps autem infectā rē domum rediit ; sed quid dē columbīs factum sit, nesciō.

XXI. ALAUDA ET MESSIS

Sī quid vīs cito fierī, ipsum facere oportet. Nōn enim dubium est, quīn ita fiat celerrimē. Quō facilius crēdātis hōc, fabulām narrābō. Avis est, cui nōmen est alaudae, quae nīdum aedificat in segetibus, id ferē temporis, quo segetem metunt agricolae. Aedificāverat autem nīdum ita alauda quaedam, ut implūmēs adhūc essent pullī, ubi messis appropinquābat. Dum igitur ipsa it pābulum pullis quaesītum, monet eōs, ut sī quid ibi novī fieret, nūntiārent sibi, ubi redisset. Cum abiisset, ecce dominus cum filiō: quī “Vidēsne,” inquit, “segetem iam mātūram esse? Idcirco crās, fac eās et ōrēs amicōs, veniant operamque mutuam dent, ut messim metāmus.” Quibus dictis, discessit. At pullī tremebundī mātrem expectant: quae cum haec audiisset, “Nōlīte,” inquit “timēre: sī enim dominus messim ad amicōs remittit, non crās fiet messis.” Posterō diē, iterum it māter pābulum quaesītum: pullī expectant. Sōl fervet, it diēs, amicī nullī. Mox dominus adest, et filium allocūtus, “Amicī istī,” inquit, “cessātōrēs sunt. Valeant igitur. Afferēs primā lūce falcēs duās: alteram egomet mihi capiam, alteram tū tibi, et frūmentum nōsmet ipsī manibus nostrīs crās metēmus.” Quod ubi audīvit māter, “Tempus,” inquit, “est cēdendī et abeundī: fiet nunc procul dubiō, id quod futūrum dixit.” Itaque sine morā migrāvit: at sī mānsisset, ipsa cum segete demessa esset.

XXII. RĀNAE

RĀNAE duae, altera in alterō locō habitantēs, volēbant explōrāre orbem terrārum. Altera hārum rānārum, cui nōmen erat, Coäx, in montibus habitābat, altera, cui nōmen erat Boäx, in campō : utraque amoenum stāgnum incolebat, neutra autem erat contenta, quamvis in utrōque locō māgna esset cōpia muscārum. Coäx igitur, rānunculīs suis collectīs, ita incipit : “ Fīliū filiaeque, in eō est ut iter faciam, orbis terrārum explōrandī causā.” Plōrant rānunculī, lacrimant, obsecrant— nihil prōdest : māter ad iter se parat. Scīlicet aliquot pinguīs muscās, sōle bene coctās, foliō involvit, glandis calicem pūrō rōre complet, et proficiscitur.

Eō ipsō tempore Boäx idem facit : muscās foliō involvit pinguēs, calicem glandis rōre complet, rānunculīs collectīs “ valēte ” dicit, et ea quoque proficiscitur ut explōret orbem terrārum. Sic iter faciunt utraque, haec de montibus descendēs, illa in montēs ascendēs, saltāns utraque mōre rānārum.

Sed dum ita saltat Coäx, cētera animalia videt non saltāre, sed pedibus ambulāre aut currere, praecipueque māgna quaedam animalia, sicut gigantēs vel arborēs vīvās, quae binīs pedibus posteriōribus ambulābant, pede autem priōre baculum tenēbant.

“ Ecce ! ” inquit, “ quid hōc bonist ? namque ego lūdicrō sum cēterīs ” ; continuō arundinem arripit, quā ūsa pro baculō, pedibus posterioribus et ipsa iter facit. Haud aliter Boäx quoque fecit : sic et Boäx et Coäx, arundinibus suis nīsaе, hominēs imitābantur, dum pedibus posteriōribus ambulant.

Ad merīdiem, altera alterī obviam fit. Coäx “ Salvē,” inquit ; Boäx “ Salvē ” ait, “ tū quoque.” Deinde inter sē colloquuntur, dum sedent paullisper ; ardēbat enim sōl, et erant aliquantulum fatigātae.

“ Quid est tibi nōmen ? ”

“ Coäx est mihi nōmen : et tibi ? ”

“ Mihi est nōmen Boäx : haud sciō an cōgnātae sīmus.”

“ Fierī potest. Sed quid facis tū in hāc regiōne viārum ? ”

“ Orbem terrārum explōrō ; audiō enim esse loca, quae nōn sint campī. Quid autem tū, amīca ? ”

“ Ego quoque explorō orbem terrārum ; quia audiō esse loca, quae nōn sint montēs.”

“ Èheu, longa est via : requiescāmus aliquantulum, capiāmus aliquid cibī.”

“ Libentissimē : ecce muscārum mōrētum optimum.”

“ Bene facis : ēn rōris pūrī pōculum.”

Edunt igitur bibuntque ; quō factō, Coāx exclāmat : “ Venit aliquid mihi in mentem : dīc tū quid tibi videātur. Māgnus est labor explorāre orbem terrārum. Hīc autem locus quasi medius inter montēs et campōs : quīn tollāmus nōs in digitōs arrectās ; haud sciō an hinc vidēre possīmus, qualis sit orbis terrārum.”

Simul dictum, simul factum : in digitis arrectae cōsistunt, oculōsque contendunt stantēs, suā utraque arundine nīsaē. Sed vidistī tū ranām, ut opinor : dum humī est prōna, oculī ex capite sūrsum exstant ; sed sī quandō pedibus constant posteriōribus, oculī retrōrsum spectant. Itaque utraque retrōrsum spectāns rāna, domum suam videt, cum crēdat se vidēre alterius domum. Exclāmat Coāx,

“ Dī immortalēs ! quam similes sunt campī montibus ! ”

At Boāx,

“ Vēra autumās tū quidem : simillimī sunt montēs campīs.”

Ad haec Coāx, “ Si nihil interest inter campōs et montēs, quārē explorāmus orbem terrārum ? Nihil est nisi dispendium labōris, ut mihi vidētur.”

At Boāx, “ Salvē, Thalēs ! Dicta est causa, solvitur iūdicium ! ”

Itaque salūtātiōne factā, discēdunt domum suam utraque, quam celerrimē : arundinēs dēmīttunt, suō mōre saltant ; unde factum est, ut neutra vidēre posset, quid esset rē vērā post tergum.

Fīlī fīliaeque eās summō gaudiō excipiunt ; et ubi rogant “ Qualis est orbis terrārum ? ” respondet utraque,

“ Aqua aquae similis : nihil interest inter hunc locum et omnia alia loca. Itaque quō locō dī immortalēs nōs posuērunt, eō locō contentī maneāmus. Ita dixit Thalēs.”